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ABSTRAKT

Tato diplomová práce se zabývá návrhem mnohorozměrných spojitých systémů řízení poly-

nomiálním přístupem. Cílem je vytvoření několika ilustrativních příkladů, které se touto pro-

blematikou zabývají. Teoretická část je věnována základním pojmům, vztahům, lineárním

mnohorozměrných systémů a řešení maticových diofantických rovnic. Praktická část se za-

bývá použitými vývojovými prostředky a zahrnuje ilustrativní příklady.

Klíčová slova: návrh řízení, mnohorozměrné systémy, polynomiální přístup, diofantické

rovnice, programová podpora, MATLAB, Polynomial toolbox, regulace

ABSTRACT

This thesis deals with polynomial MIMO control system design. The aim of thesis is to create

several illustrative examples that deal with this question. The theoretical part deals to basic

concepts, relations, linear MIMO and solutions of matrix Diophantine equations. The prac-

tical part of thesis deals with the development tools used and includes illustrative examples.

Keywords: control design, MIMO systems, polynomial approach, Diophantine equations,

computer-aided, MATLAB, Polynomial toolbox, regulation

Velké poděkování patří vedoucímu mé diplomové práce panu prof. Ing. Romanovi Proko-

povi, CSc. za odbornou pomoc při řešení problematiky, cenné rady, připomínky a celkově

skvělé vedení práce. Dále děkuji také rodině za podporu v průběhu studia.

Prohlašuji, že odevzdaná verze bakalářské/diplomové práce a verze elektronická nahraná do

IS/STAG jsou totožné.

Motto:

,,Non scholae, sed vitae discimus“

(Neučíme se pro školu, ale pro život)

Seneca

OBSAH

ÚVOD .................................................................................................................................... 8

I TEORETICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 9

1 HISTORICKÉ POZNÁMKY ................................................................................. 10

1.1 DIOFANTOS Z ALEXANDRIE .................................................................................. 10

1.2 DIOFANTICKÉ ROVNICE V NOVOVĚKU .................................................................. 10

2 TEORETICKÉ ZÁKLADY .................................................................................... 13

2.1 ALGEBRAICKÉ POJMY ........................................................................................... 13

2.1.1 Okruhy a tělesa ............................................................................................. 13

2.1.2 Dělitelnost v okruhu ..................................................................................... 14
2.1.3 Polynomiální zlomky ................................................................................... 18
2.1.4 Polynomiální matice ..................................................................................... 19
2.1.5 Diofantické rovnice v okruhu polynomů ..................................................... 20

2.2 LINEÁRNÍ MNOHOROZMĚRNÉ SYSTÉMY ................................................................ 23

2.2.1 Přenos ........................................................................................................... 23

2.2.2 Popis mnohorozměrných systémů ................................................................ 24
2.2.3 Stabilita mnohorozměrného systému ........................................................... 26

2.2.4 Polynomiální maticové zlomky .................................................................... 27

2.2.5 Řešení maticových polynomiálních diofantických rovnic ........................... 32

2.2.6 Syntéza regulátorů ........................................................................................ 33

II PRAKTICKÁ ČÁST ...................................................................................................... 36

3 PROGRAMOVÉ PROSTŘEDÍ PRO VÝPOČTY A SIMULACE ..................... 37

3.1 POPIS PROSTŘEDÍ .................................................................................................. 37

3.2 PROSTŘEDÍ MATLAB ......................................................................................... 37

3.3 SIMULINK ............................................................................................................. 39

3.3.1 Spuštění programu Simulink ........................................................................ 39

3.4 POLYNOMIAL TOOLBOX ....................................................................................... 40

3.4.1 Základní vlastnosti Polynomial Toolboxu ................................................... 41
3.4.2 Základní funkce Polynomial Toolboxu ........................................................ 41

3.4.3 Funkce pro návrh řídicího systému .............................................................. 53

4 SIMULACE A ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLADY ...................................................... 59

4.1 ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLAD I. ..................................................................................... 59

4.2 ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLAD II. .................................................................................... 65

4.3 ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLAD III. .................................................................................. 71

4.4 ILUSTRATIVNÍ PŘÍKLAD IV. .................................................................................. 75

ZÁVĚR ............................................................................................................................... 78

SEZNAM POUŽITÉ LITERATURY .............................................................................. 80

SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK ..................................................... 82

SEZNAM OBRÁZKŮ ....................................................................................................... 83

UTB ve Zlíně, Fakulta aplikované informatiky 8

ÚVOD

Průnik algebry, jejich pojmů a metod je v teorii řízení a dalších disciplínách kybernetiky

zřetelný od poloviny minulého století. Metodika těchto věd tak postoupila od inženýrsky

experimentálního pojetí k více vědeckým a matematickým postupům a tento trend se zacho-

vává do dnešních dnů. Přirozeně kromě algebraických metod byly postupně implemento-

vány metody matematické, funkcionální analýzy a dalších disciplín. S hlubším rozvojem

metod spojených s Laplaceovou nebo Z- transformací se začaly zkoumat vlastnosti množin

polynomů a vědci si uvědomili, že množina polynomů tvoří z pohledu algebry komutativní

okruh a charakteristický zpětnovazební polynom je vlastně diofantickou rovnicí, pokud se

předepíše rozmístění pólů tomuto polynomu. Na několik desetiletí se tak okruh polynomů

stal základním stavebním kamenem pro analýzu a syntézu diskrétních i spojitých lineárních

obvodů a začal se používat termín polynomiální nebo algebraická syntéza. Prvním zobec-

něním komutativních okruhů bylo rozšíření algebraických metod na mnohorozměrné sys-

témy, které vedly na polynomiální matice tedy nekomutativní okruhy. V osmdesátých letech

minulého století se vynořily úlohy, na které polynomy a okruhy polynomů přestaly postačo-

vat. Byla to zejména potřeba definovat normu v množině přenosů pro účely neurčitosti a

robustnosti a možnost využívat širší spektrum řešení diofantické rovnice. Byly definovány

nové okruhy speciálních podmnožin racionálně lomených funkcí, okruh stabilních a ryzích

funkcí, okruh meromorfních funkcí a podobně.

Tato práce je věnována algebraickému přístupu v řízení vícerozměrných lineárních spojitých

systémů. S použitím Laplaceovy transformace jsou definovány polynomiální matice a

popsány jejich základní vlastnosti. Jedná se tedy o nekomutativní okruhy, v nichž lze defi-

novat diofantické rovnice v těchto okruzích a je ukázáno jejich využití pro návrh víceroz-

měrných regulátorů.

Vhodným prostředím pro výpočty s maticemi, ale i pro simulaci dynamických a zpětnova-

zebních systémů je MATLAB s množstvím toolboxů a Simulink. Pro algebraické metody a

syntézy byl vyvinut Polynomial toolbox, který dokáže efektivně řešit úlohy klasickým pří-

stupem prakticky neřešitelné. V praktické části práce je uvedeno několik příkladů funkcí a

ilustrativních příkladů.
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I. TEORETICKÁ ČÁST
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1 HISTORICKÉ POZNÁMKY

První zmínky o diofantických rovnicích jsou ze 3. století n. l. Za zakladatele je považován

Diofantos z Alexandrie.

1.1 Diofantos z Alexandrie

Diofantos z Alexandrie byl starověký řecký matematik. Narodil se ve 3. století n. l. v egypt-

ské Alexandrii a působil ve slavné Alexandrijské knihovně. O jeho životě se bohužel nedo-

chovalo mnoho zpráv.

Patřil mezi první matematiky, kteří řešili ryze algebraické problémy. Vymyslel pro ně pro-

myšlený systém značek. Mezi jeho nejdůležitější díla patří Aritmetiky ve 13 knihách. Do

dnešní doby byla zachována přibližně polovina. Díky tomuto dílu je nazýván „otec algebry“.

V tomto díle popisuje všechna tehdy známá řešení lineárních a kvadratických rovnic. Až do

17. století byla Aritmetika od Diofanta spolu s Eukleidovými Základy základním stavebním

kamenem matematiky. Diofantos neznal nulu ani záporná čísla. Všechny rovnice, které na-

rážely na tento problém, nazýval „absurdní“. Matematik Pierre de Fermat v 17. století po-

stavil svou Velkou Fermatovu větu na základě Diofanta. Podle něj jsou pojmenovány dio-

fantická čísla a diofantické rovnice.

Diofantické rovnice jsou neurčité rovnice v množinách typu okruh. Řešením těchto rovnic

mohou být pouze celá čísla. Rovnice, které popisují problémy, lze matematicky popsat méně


[…]


Ad 2)

Stabilitu řízeného systému (regulované soustavy) G(s) lze určit jednoduše z daného poly-

nomu 𝑠2 + 3𝑠 + 2, že řízený systém je stabilní, neboť kořeny jmenovatelů leží v levé části

komplexní roviny.

Ad 3)

Je třeba řešit maticovou diofantickou rovnici ve tvaru:

𝐴(𝑠)𝐹(𝑠)𝑃𝑅(𝑠) + 𝐵(𝑠)𝑄𝑅(𝑠) = 𝑀(𝑠) (60)

Zvolíme si pól 𝑚 = 1:

𝑀 = (𝑠 + 1)3

Matice F bude ve tvaru:

𝐹 = 𝑠

Pro vyřešení rovnice využijeme programu MATLAB a jeho rozšíření Polynomial Toolbox.

Řešení, které lze získat pomocí Polynomial Toolboxu je:

>> A=[s^3+3*s^2+2*s];B=[5 6];C=[s^3+3*s^2+3*s+1];

>> [x,y]=axbyc(A,B,C)

Constant polynomial matrix: 1-by-1

x =

1

y =

0.082 + 0.082s

0.098 + 0.098s

Výsledkem je:

𝑃𝑅 = 1 𝑄𝑅 = (
0.082𝑠 + 0.082
0.098𝑠 + 0.098

)
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Na základě soustavy rovnic (59) lze sestavit regulační obvod pomocí níže uvedeného zapo-

jení. Toto zapojení bylo vytvořeno pomocí programu MATLAB/Simulink.

Obr. 23 Simulační schéma systému (59) regulačního obvodu se dvěma vstupy a

jedním výstupem druhého řádu

Obr. 24 Simulační průběh regulačního pochodu pro

mnohorozměrný systém (59) při zvolených pólech

𝑚1,2,3 = −1
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ZÁVĚR

Hlavním cílem této diplomové práce bylo vytvořit několik ilustrativních příkladů a simulací

pro podporu návrhu MIMO řízení polynomiálním přístupem. Diplomová práce byla rozdě-

lena na teoretickou a praktickou část.

Teoretická část se zabývala historickými poznámky, které obsahují první zmínky o diofan-

tických rovnicích a významné osobnosti, které se touto problematikou zabývali. Dále teore-

tická část byla věnována základním algebraickým pojmům jako okruhy a tělesa, dělitelnost

v okruhu (který obsahuje zobecněný Euklidův algoritmus), polynomiální zlomky, polyno-

miální matice a diofantické rovnice v okruhu polynomů. V části diofantické rovnice v ok-

ruhu polynomů bylo zahrnuto řešení těchto rovnic. Tato část diplomové práce popisuje ře-

šení diofantických rovnic metodou neurčitých koeficientů a řešení diofantických rovnic po-

mocí zobecněného Euklidova algoritmu. Další část teorie obsahovala lineární MIMO sys-

témy. Zde byl popsán přenos, mnohorozměrné systémy, stabilita mnohorozměrných sys-

témů, polynomiální maticové zlomky, řešení maticových polynomiálních diofantických rov-

nic a syntéza regulátorů. Část polynomiální maticové zlomky zahrnuje popis pravých a le-

vých polynomiálních maticových zlomků. Řešení maticových polynomiálních rovnic lze po-

mocí elementárních sloupcových nebo řádkových úprav. Tyto úpravy bývají náročnější,

proto k řešení těchto rovnic se využívá program MATLAB a jeho rozšíření Polynomial to-

olbox, který byl věnován v praktické části diplomové práce.

První část praktické části byla věnována programu MATLAB. Zde bylo popsáno prostředí

programu a jeho rozšíření Simulink, ve kterém lze sestavovat regulační obvody. Větší část

byla věnována Polynomial toolboxu. Polynomial toolbox je nástroj, který slouží pro analýzu

a návrh systémů, signálů a řízení založený na pokročilých polynomiálních metodách. Obsa-

huje funkce, díky kterým například získáme kořeny polynomu a zobrazení těchto kořenů na

komplexní rovině, největšího společného dělitele, řešení diofantických rovnic, převod le-

vého polynomiálního maticového zlomku na pravý a opačně, stabilizaci systému a mnoho

dalšího. Jednotlivé popsané funkce obsahují příklady použití příkazu. Druhá část praktické

části diplomové práce byla věnována ilustrativním příkladům. Na čtyřech příkladech bylo

demonstrováno řešení levého i pravého maticový zlomku a řešení diofantických rovnic po-

mocí elementárních úprav a za pomoci programu MATLAB a jeho rozšíření Polynomial

toolbox. Součástí příkladů je navržený regulátor, který zajistí požadované chování. Ověření

výsledku návrhu řízení je realizováno v prostředí MATLAB/Simulink jehož součástí je i
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zobrazení jednotlivých výsledných regulačních průběhů. Jednotlivé simulace ukázaly sku-

tečnost, že změna jedné žádané veličiny způsobuje nejen změnu příslušné výstupní veličiny,

ale také změnu další výstupní veličiny. Takové chování se u mnohorozměrného řízení na-

zývá neautonomní.

Využití těchto ilustrativních příkladů je možné pro studijní účely. Využití této práce lze vidět

ve dvou rovinách. Jedná se o pedagogickou a studijní oblast, kde lze využít algebraické po-

jmy a příkazy prostředí Polynomial toolboxu a MATLABu, kde je možné rozšíření na celé

spektrum mnohorozměrných systémů. Druhou oblastí využití je možné vidět ve vědecké a

komerční činnosti, protože převážná část reálných technologických procesů představuje ve

skutečnosti mnohorozměrné systémy.
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SEZNAM POUŽITÝCH SYMBOLŮ A ZKRATEK

MIMO Mnohorozměrné systémy (systém s více vstupy a výstupy)

SISO Jednorozměrný systém (systém s jedním vstupem a jedním výstupem)

LSDS Lineární spojité dynamické systémy
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