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Hodnocení práce: A B C D E F

Hodnocení:

A – nejlepší; F - nevyhovující

1. Splnění všech bodů zadání

2. Vhodnost zvolené metody řešení

3. Členění práce (kapitoly, podkapitoly, odstavce)

4. Práce s literaturou a její citace

5. Úroveň jazykového zpracování

6. Formální úroveň práce

7. Kvalita zpracování teoretické části

8. Kvalita zpracování praktické části

9. Dosažené výsledky práce

10. Přínos práce a její využití

11. Spolupráce autora s vedoucím práce

Výsledek kontroly plagiátorství:

Práce byla posouzena z hlediska plagiátorství s výsledkem 5-8% shodnosti. Práce není plagiát.

Celkové hodnocení práce:

Výsledná známka není průměrem výše uvedených hodnocení. Známku uvede vedoucí dle svého

uvážení dle klasifikační stupnice ECTS:

A – výborně, B – velmi dobře, C – dobře, D – uspokojivě, E – dostatečně, F – nedostatečně.

Stupeň F znamená též „nedoporučuji práci k obhajobě“.

Předloženou diplomovou práci doporučuji k obhajobě a navrhuji hodnocení

C - dobře.
V případě hodnocení stupněm „F – nedostatečně“ uveďte do připomínek a slovního vyjádření

hlavní nedostatky práce a důvody tohoto hodnocení.

Další připomínky, vyjádření, náměty k obhajobě práce (možno pokračovat i na další stránce):

Práce se zabývá algebraickými metodami při návrhu mnohorozměrných lineárních systémů. Jedná

se o využití maticových diofantických rovnic pro tyto systémy. Diplomantka se seznámila s teore-

tickými základy nekomutativních okruhů a těles, diofantických rovnic a se základními vlastnostmi

vícerozměrných spojitých dynamických systémů.

Diplomantka si vybrala téma z oblasti teorie automatického řízení, přestože studuje obor PKS v

kombinované formě. Diplomantka byla nucena mnoho času strávit studiem pojmů a prostředků

teorie automatického řízení.

Jako hlavní programový nástroj se využívají prostředky Matlab, Simulink a speciálně Polynomial

toolbox. Diplomová práce má rozsa 80 stránek s 22 referencemi literatury. Práce je rozdělena na

teoretickou a praktickou část. Konstatuji, že všechny body zásad pro vypracování byly splněny.
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